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 کتاب شبهاتی پیرامون اسلام:برمقدمه مؤلف 

 برند.رنج میی دین از بحران شدیدی فکران دربارهامروزه بسیاری از روشن

های زندگی است؟ اگر در گذشته چنین بوده است، آیا امروزه هم، در حالی که علم آیا دین یکی از واقعیت

ی زندگی را تغییر داده و دیگر در زمین جایی برای چیزی جز علم و حقایق علمی وجود ندارد، دین همان چهره

شخصی که  یدین یک نیاز بشری است یا یک مسأله جایگاه قبلی را حفظ کرده است یا خیر؟ به طور کلی آیا

 دین بماند و آن دو باهم مساوی باشند؟دار باشد و هرکس بخواهد بیهرکس بخواهد دین

 برند.ی اسلام در بحران شدیدی به سر میچنین دربارهها همآن

هذیب دین فقط عقیده یا تپیوسته و منسجم است. گویند: دین یک ساختار به همگران به سوی اسلام میدعوت

ها و فضایل نیست. بلکه در همان حال یک نظام اقتصادی عادلانه، نظام اجتماعی روح یا تربیت براساس نیکی

ها ی اینگذاری مدنی و جنایی، قانون بین المللی، راهنمایی فکری و تربیت جسمانی نیز هست. همهمتعادل، قانون

 ارشاد اخلاقی و تهذیب روحی است.براساس عقیده و به صورت ترکیبی از 

م کردند که روزگار اسلاها گمان میورند. آنکردگان در بحران خویش سرگردان و غوطهفکران و تحصیلروشن

ست که امروزه همین افراد از سخن به سر آمده و دیگر کارکرد و فواید خود را از دست داده است. این در حالی

و کهن  های دوردین قسمتی از میراث گذشته»گویند: ها مید که خطاب به آنکننگران مسلمان تعجب میدعوت

ها و باورها قرار داد. بلکه در حال حاضر یک نظام زنده است و عناصر ها، نظامی اندیشهنیست تا آن را در موزه

است از جمله  ای که هیچ نظام دیگری که بشر به خود دیدهی حیات در آینده را دارد به گونهاساسی ادامه

 «.ها را ندارندسوسیالیسم و کمونیسم این عناصر و قابلیت

ی که آیا نظام»زنند: این افراد با شنیدن این مطالب ناگهان از شدت خشم کنترل خود را از دست داده و فریاد می

ن را در خانه حبس داری را روا دانسته، نظامی که زن را نصف مرد قرار داده و آداری، فئودالیسم و سرمایهبرده

زدن است نظامی که کردن اعضای بدن و شلاقهای آن سنگسار، قطعکرده است، نظامی که از جمله مجازات

ند که کها را به طبقات مختلف تقسیم میی کمک دیگران زندگی کنند و آنوسیلهدهند پیروانش بهاجازه می

تن کشان هیچ ضمانتی برای داشکنند و در آن زحمتمی کشیها از گروهی دیگر سوء استفاده و بهرهبرخی از آن

زندگی آبرومند ندارند، نظامی که چنین و چنان کرده است، آیا ممکن است نه تنها در آینده بلکه حتی امروزه 

های اجتماعی و تواند در جدال شدیدی که میان نظامست که میی حیات باشد؟ آیا این همان نظامیقادر به ادامه

ی براساس اصول علمی! برپاست نه تنها در جدال و مبارزه پایدار بماند بلکه حتی بر روی دو پای خود نیز اقتصاد

 «.بایستد؟!
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این گروه از اندیشمندان باید تحقیق کنند که این شبهات از کجا ناشی شده است تا بدانند که آیا حاصل تفکر 

 کنند.میهای دیگران را تکرار خودشان است یا ناآگاهانه گفته

ی تفکر خودشان نیست. بیایید باهم چند دوره به گذشته بازگردیم تا ها و نتیجهقطعاً این شبهات مختص به آن

 کمی بیشتر از تاریخ معاصر آگاه شویم.

های صلیبی میان اروپا و جهان اسلام روی داد و آتش آن شدت گرفت. سپس بعد از مدتی در قرون وسطی جنگ

بی، ها در آن دوره به پایان رسید در اشتباه است. زیرا ژنرال آلنا کسی که گمان کند این جنگبه پایان رسید. ام

فرمانده نیروهای انگلیسی در جنگ علیه حکومت عثمانی پس از اشغال بیت المقدس در جنگ جهانی اول با 

 «.های صلیبی به پایان رسیده است!صراحت اعلام کرد: اکنون جنگ

هایشان را اشغال کرد. در سال اروپای استعمارگر به تدریج به جهان اسلام نفوذ و سرزمیندر دو قرن گذشته، 

ها به رهبری عرابی گران علیه قیام مردمی مصریچینی او به همراه اشغالم پس از خیانت توفیق پاشا و توطئه 1882

ی ه وسیلهسیاستی در پیش گیرند که بای نداشتند جز این که ها چارهها وارد مصر شدند. انگلیسیپاشا، انگلیسی

ای طلبی مسلمانان در امان باشند تا مبادا در آیندههایشان را در جهان اسلام استوار کنند و از خطرات هویتآن گام

جا باید از گلادستونن نخست وزیر انگلیس در دوران ملکه ویکتوریا یاد ها را دچار بحران کند. در ایننزدیک آن

ی این سیاست سخن گفت. او در حالی که قرآنی در دستش بود خطاب به راحت و آشکارا دربارهکرد که با ص

م هاست، در آنجا آرامش و استقرار نخواهیقطعاً تا زمانی که این کتاب در میان مصری»مجلس عوام انگلیس گفت: 

 «.داشت

 ردن قداست آن در دل پیروانش و زشتبها توهین به اساس دین، از بینبنابراین، سیاست مطلوب و مورد نظر آن

بندی به احکام و آداب آن بیزار دادن آن در افکار و درونشان بود تا مردم از آن دل بکنند و از تمسک و پایجلوه

 شوند و در نتیجه استعمارگران در این سرزمین آرامش داشته باشند.

ن ی آموزشی خاصی را تدوین کردند که در آها در مصر چنین سیاستی در پیش گرفتند و برنامهآری! انگلیسی

شد و اسلام را چیزی جز عبادت، نماز، دعا، تسبیحات، دعوت نظری ی حقیقت اسلام تدریس نمیچیزی درباره

. اما کردندشد، معرفی نمیجستن خوانده میهای زاهدانه و قرآنی که فقط برای تبرکبه اخلاق نیک، شیوه

ام اقتصادی و اجتماعی، نظام حکومتی و قانون اساسی برای سیاست داخلی و خارجی، ی اسلام به عنوان نظدرباره

ها جای آن، شبهاتی به آنشد. بلکه بهآموزان چیزی درس داده نمینظام آموزش و پرورش و نظام زندگی به دانش

یدن به اهداف ا برای رسهای اروپایی بود تی خاورشناسان و دیگر صلیبیشد که ساخته و پرداختهتدریس و القا می

 شان منحرف کنند.پلید استعمار، مسلمانان را از دین
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ای که های اجتماعی عادلانهی نظامدادند. از جمله دربارهی اروپا درس میها دربارهی این امور، به آنبه جای همه

های قانونی وجود آورده، نظامی اروپایی آن را به ای که اندیشههای اقتصادی عادلانهدر اروپا برپا شده، نظام

ای که تفکر اروپاییان آن را تجربه کرده و صیقل داده است، حقوق بشری که انقلاب فرانسه آن را به وجود شایسته

نا نهاده های آن را بآورده، دمکراسی که ملت انگلستان آن را تعیین کرده و تمدن که امپراتوری روم اصول و پایه

کردند که هیچ چیزی قادر نیست ناپذیری معرفی میچون نظام شکستها همدر نظر آناست و خلاصه اروپا را 

د روی رفت بتواندادند که امید آن نمیای حقیر و پست جلوه میجلوی آن را بگیرد و شرق را به عنوان کوتوله

 یرد.ی هستی خود را از آن بگبردار غرب باشد و همهپای خود بایستد مگر آن که مطیع و فرمان

ها در حالی رشد کردند که داشتن ارزش ذاتی و وجود هایی از مصریاین سیاست تأثیر خود را گذاشت و نسل

 کردند.مستقلی را برای خودشان احساس نمی

ماندند؛ برداری باقی میشدند تا آخر عمر در این بندگی و فرمانبردار محض اروپا میهایی که مطیع و فرماننسل

چیزی  اندیشیدند و قادر به دیدنی آن نمیی خود دربارهنگریستند و با اندیشهان خود به مسائل نمیها با دیدگآن

چه در مصر پذیرفتند. شبیه آنخواستند میها میدیدند نبودند و فقط افکاری را که آنچه اروپاییان میجز آن

 ی کشورهای جهان اسلام آمد.اتفاق افتاد بر سر مردم همه

ای هستند که استعمار آن را در جهان اسلام شدهی این سیاست طراحیی امروز نیز عصارهزدهان غربفکرروشن

 از اقیانوس اطلس تا اقیانوس آرام عملی کرد.

اند. ردهها تلقین کاند که اروپاییان به آندانند و از دین فقط چیزی را آموختهها از اسلام چیزی جز شبهات نمیآن

ها در خواب اند. آنها ندای جدایی دین از حکومت و جدایی علم از دین سر دادهه پیروی از آنبه همین دلیل ب

گران اسلامی مردم را به سوی آن اند، دینی که اروپا آن را کنار نهاد با دینی که دعوتشان فراموش کردهغفلت

ت با دین و بیزاری از آن شد، وضعی خوانند تفاوت دارد و شرایطی که اروپا را در برگرفت و منجر به دشمنیمی

ها در خاصی برای اروپاییان آن دوره بود و امکان ندارد چنین حالتی در شرق و جهان اسلام اتفاق بیفتد. آن

ی زندگی و امور جامعه، سیاست و اقتصاد، کاملاً از شان به کنار گذاشتن دین یا دورکردن آن از ادارهدعوت

 کنند.های آنان را دوباره تکرار میقلید و گفتهافکار اروپاییان آن دوره ت

 های مشخصی را به انحصار خودجدال میان دین و علم در اروپا از آنجا ناشی شد که کلیسا، افکار علمی و نظریه

اند! زمانی که علم نظری و تجربی، بطلان این افکار ها حقایقی مقدس و کلمات آسماندرآورد و ادعا کرد که آن

که به علم ایمان بیاورند و نسبت به کلیسا و دینی که عالمان ای نداشتند جز اینها را ثابت کرد مردم چارهو نظریه

ه آزادی از مندی بیشتر مردم بیافتن این جدال و علاقهکنند کفر بورزند. عاملی که باعث شدتدینی آن را بیان می
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کردن و اجرای آن تا حد ت الهی قرار داده و در عملییوغ دین شد، این بود که کلیسا در اروپا برای خود حکوم

دیکتاتوری پیش رفته بود و در نتیجه به هیولای زشتی تبدیل شده بود که مردم را در خواب و بیداری مورد پیگرد 

 کرد.چنین به نام کلمه و سخن خدا، خرافات و اوهام را بر آنان تحمیل میداد. همو تعقیب قرار می

بودن زمین، به حدی قبیح و زشت بود که صاحب کردن ادعای کرویسوزاندن دانشمندان به علت مطرحشکنجه و 

ی سلطه و کرد به نابودی این غول زشت یا محدودکردن دامنهی روشن و ضمیر آزادی را مجبور میهر اندیشه

تصویر کشیده  کردن دین بهنفوذ آن کمک کند تا دیگر بر مردم حکومت نداشته باشد. در نتیجه محکوم و تقبیح

 ی آن دیار تبدیل شد.ی مقدسی برای اندیشمندان آزادهجوی عیوب در آن، به وظیفهشده توسط کلیسا و جست

کنیم و میان آن نزاع و های اسلامی ما را چه شده است؟ چرا علم و دین را از هم جدا میولی در شرق و سرزمین

ی ما یقت علمی محض و خالص از هوی و هوس بشر با دین و عقیدهآوریم؟ کدامین حقدرگیری به وجود می

 ی اسلام به دانشمندان ستم شده است؟تضاد و تعارض دارد؟ چه زمانی در سایه

شناسی، هندسه و چون پزشکی، ستارههای مختلف علوم تجربی همدهد که دانشمندان زمینهتاریخ شهادت می

ا شان نزاع و درگیری میان علم و عقیده برپایی رسیدند و هرگز در درونی اسلام به نبوغ و شکوفشیمی در سایه

 .شان شودگونه اختلاف به وجود نیامده است که منجر به شکنجه و سوزاندنها آنها و حکومتنبوده و میان آن

ر ررسی به تکراها را ناآگاهانه و بدون تحقیق و باند، آنفکران آن را چشیدهچه عاملی جز زهر استعمار که روشن

 جویی از آن کشانده است؟شعار جدایی دین از علم و کنارنهادن و عیب

ها قطع امید فکران اهمیت چندانی قائل نیستم و از آننویسم برای این گروه از روشنامروز که این کتاب را می

تمدن ملحد  شان در غرب ازها به سوی راه راست باز نخواهند گشت مگر آن که رهبرانام. آنکرده

حال هم شان ناامید شوند و دریابند که راه نجات در آن نیست تا در نتیجه به سوی نظامی که در عینگراییمادی

زمان در خود دارد. بلکه روی سخنم با مادی و هم معنوی است بازگردند؛ نظامی که اندیشه و زندگی را هم

ند، ورزست که صادقانه برای رسیدن به حقیقت عشق میفکر اگروهی دیگر از جوانان مخلص، اندیشمند و روشن

باز نگیابند. زیرا استعمار نیرها نمیکنند در نتیجه هیچ پاسخی برای آناما در میان راه به این شبهات برخورد می

 و ی استعمارها را در تاریکی، سرگردان رها کرده است و افراد بازیچهشان پنهان داشته و آننور را از دیدگان

دانند تا مبادا به راه راست، راه آزادی، کرامت و عزت ها را به خوبی میکردن آنبردگان کمونیسم، روش گمراه

خواهم مرا در زدودن شبهات از کنم و از خداوند میرهنمون شوند. این کتاب را به این جوانان مخلص تقدیم می

 ی آنان موفق کند.اندیشه

 «محمد قطب»                                                                                                       
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 اسلام و آزادی بیان

 اندیش نیستی! گفت: تو آزادکرد و میکران با من بحث و مجادله میفیکی از این به اصطلاح روشن

 گفتم: چرا؟

 گفت: آیا به وجود خدا معتقدی؟

 گفتم: آری!

 گیری؟خوانی و روزه میبرایش نماز میگفت: و 

 گفتم: آری!

 اندیش نیستی! گفت: بنابراین، تو آزاد

 بار دیگر پرسیدم: چرا؟

 گفت: زیرا تو به خرافاتی معتقدی که وجود خارجی ندارند!

 گفتم: شما به چه چیزی معتقدی؟ چه کسی هستی و حیات را آفریده است؟

 گفت: طبیعت! گفتم: طبیعت چیست؟!

 هایی دارد که حواس قادر به درک آن نیست.حد و مرزی است. اما نشانهنیروی پنهانی بی گفت:

داشتن به نیروی نامحسوسی بازدارید تا به جای آن نیروی محسوسی خواهید مرا از ایمانکردم میگفتم: گمان می

را انی دیگری است، پس چکردن یک نیروی پنهانی به جای نیروی پنهرا به من بدهی. اما اگر مسأله جایگزین

 یابم تا به جایش خدای دیگریخواهی خدایم را از من بگیری که امنیت، راحتی و آسایش را در ایمان به او میمی

 شنود؟!دهد و نه دعاهایم را میهایم پاسخ میرا به من بدهی که نه به خواسته

*** 

کنند آزادی فکر به معنای الحاد و است که گمان میی آزادی اندیشه در میان افراد ترقی خواه جامعه این مسأله

 داند!دارد در نتیجه آزادی اندیشه را هم مجاز نمیها از آنجا که اسلام الحاد را روا نمیدینی است. پس به نظر آنبی

اسلام، ود کنند پرسید: با وجها را زمزمه و تکرار میوار افکار و سخنان غربیباید از این شیفتگان غرب که طوطی

 دینی وجود دارد؟!دیگر چه نیازی به الحاد و بی

ارد دینی و الحاد یک نیاز بود که هیچ ضرورتی نددر اروپا به دلایلی که کاملاً به آن سرزمین اختصاص داشت بی

این مسأله در همه جا تکرار شود. تصویر ارائه شده از دین مسیحیت، سرکوب جنبش علمی، سوزاندن و 

 دادن این امور به خداوند از سوینشمندان، تحمل خرافات و اکاذیب به نام دین بر مردم و نسبتکردن داشکنجه
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دستگی میان  اندیشان آن سرزمین و ایجاد دو دینی در میان آزادکلیسای اروپا، موجب به وجودآمدن الحاد و بی

ها به دو گروه طرفداران گرایش طبیعی انسان به سوی ایمان به خدا و پیروان ایمان به ی مردم و تبدیل آنبقیه

 حقایق علمی نظری و تجربی شد.

ها تند. اروپایییافی آن تا حدودی از این اشکال رهایی میگرایی راه گریزی بود که مردم به وسیلهی طبیعتاندیشه

های آوری و مالیاتی آن ما را به بندگی و بردگی درمیخدایت را که به وسیله»گفتند: کلیسا می خطاب به

کنی برای خودت نگه دار؛ همان خدایی که سنگین، دیکتاتوری، سرکشی، اوهام و خرافات را بر ما تحمیل می

آوریم که خدای جدیدی ایمان میکند که عبادت، پرستش و رهبانیت در پیش گیریم. ما به ایمان به او اقتضا می

چنین فاقد هرگونه تعهدات های خدای قبلی را دارد اما کلیسایی ندارد تا مردم را به بردگی بکشد. همبیشتر ویژگی

 «.اش از هر قید و بندی آزاد و رها هستندسایهدر اخلاقی، فکری و مادی است و مردم 

 دینی داریم؟ولی ما در پرتو اسلام چه نیازی به الحاد و بی

ی اسلامی، اشکالی که ذهن را به حیرت و شگفتی وادارد وجود ندارد. بنابراین، خدا را یگانه و همان در عقیده

ی ها به سوی اوست و هیچ شریکی آنی موجودات را به تنهایی آفریده است و بازگشت همهداند که همهکسی می

کس ست که هیچی ساده و آشکاریی اسلامی اندیشهاندیشه تواند سخنانش را تحریف کند.کس نمیندارد و هیچ

 ی آن تردید یا اختلاف داشته باشد.باره آن اختلافی ندارد و هیچ عاقلی نباید دربارهدر

وجود ندارد. دین از آن همگان است که هرکس به اندازه توان « علمای دین»ای به نام در اسلام مانند اروپا طبقه

د اند و هرکس به تناسب اعمالش نزی مردم مسلمانبرد. همهاش از آن بهره میکری و روحیطبیعی و شایستگی ف

م، هاست؛ خواه مهندس، معلخدا جایگاهی دارد و بزرگوارترین و ارزشمندترین فرد نزد خداوند پرهیزگارترین آن

ن وجود وساطت علمای دین ها بدوی عبادتها، حرفه نیست. همهگر باشد. دین مانند این شغلکارگر یا صنعت

 (به عنوان قانون اساسی جامعه)ی فقه و شریعت اسلام ست که گروهی از مردم در زمینهشود. اما طبیعیانجام می

دانان و متخصصان قانون اساسی و مدنی در هر کشوری است ی قانونشان مانند همهتخصص پیدا کنند. اما جایگاه

ها فقط مشاوران، ها ندارند. بلکه آنلطه و نفوذی بر مردم یا برتری طبقاتی بر آنکه به علت داشتن این وظیفه هیچ س

دانان[ جامعه و حکومت هستند و کسانی که در هر کشوری خود را هیأت عالی علمای مسلمان فقها ]و حقوق

 م دیگر برایشان هیچ سلطه،نامند، در این نامگذاری خود به این نام یا غیر آن کاملاً آزادند. اما این نام یا هر نامی

ی امور مردم جز در چارچوب شرع هیچ اختیاری ندارند. کند و دربارهبرتری، قدرت و نفوذی بر مردم ایجاد نمی

کردن دانشمندان و سایر مردم را ندارد. الأزهر یک دانشگاه علمی و اسلامی است، اما حق سوزاندن یا شکنجه

تواند برداشت افراد جامعه را مورد انتقاد قرار دهد یا به چالش بکشد و می حداکثر اختیاری که دارد این است که

ها را تخطئه کند و در این امر کاملاً آزاد و مختار است. زیرا مردم نیز این حق را دارند که فهم علمای آرای آن
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ه از آن فرد یا گروهی نیست، بلکالأزهر از دین را نقد کنند و آرا و نظراتشان را اشتباه بدانند. زیرا دین در انحصار 

 کسی است که به خوبی آن را درک و اجرا کند.

های حکومتی، صاحب منصب زمانی که حکومت اسلامی برپا شود، عالمان دین و روحانیون در ادارات و پست

لام سنخواهند بود و در نظام حکومت تغییری به وجود نخواهد آمد جز این که احکام و قوانین براساس شریعت ا

و  ی پزشکانخواهد بود. اما امور مهندسان در اختیار خودشان، مسائل پزشکی و بهداشتی تحت نظارت و اداره

امور اقتصاد کشور )به شرط این که اقتصاد اسلامی در جامعه حکومت کند( در اختیار اقتصاددانان خواهد بود. 

 ن باتجربه و دارای تحصیلات در همان زمینه قرارسایر امور و مسائل کشور نیز در اختیار متخصصان و کارشناسا

 خواهد گرفت.

ها در جامعه قرار ندارد و های علمی و اجرای آندر عقیده و نظام اسلامی هیچ مانعی بر سر راه نظریات و فعالیت

تاریخ خود گواه آشکاری بر این امر است. در تاریخ اسلام شنیده نشده است که هیچ دانشمندی به علت کشف 

یک حقیقت علمی شکنجه یا سوزانده شده باشد. تردیدی نیست که علم صحیح با باورهای فرد مسلمان مبنی بر 

دن ها و زمین و اندیشیی موجودات توسط خداوند، دعوت مردم توسط اسلام به نگریستن به آسمانآفرینش همه

اد و تعارضی نخواهد داشت. بسیاری شدن به سوی او هیچ تضها توسط خداوند برای هدایتی آفرینش آندرباره

 اند.دین غربی از طریق تحقیق علمی صحیح به سوی خداوند هدایت شدهاز دانشمندان ملحد و بی

دینی مردم باشد جز این که گروهی گرفتار ای برای الحاد و بیپس در اسلام چه چیزی وجود دارد که انگیزه

 و استعمارگران شده باشند؟ شانی تقلید کورکورانه از سروران غربیغریزه

ارزش خواهند در تبلیغات علیه عقاید دینی و عبادات آزاد باشند و آن را در نظر مردم کمکنند که میها ادعا میآن

 ها فرا خوانند بدون این که گرفتار قانون شوند.جلوه دهند و همگان را به رهایی از آن

لوح این امر به خودی خود هدف نیست، بلکه در اروپا اد سادهآری! اما علت این امر چیست؟ برخلاف تصور افر

 ای برای هدفی دیگر یعنی همان رهایی فکر و اندیشه از خرافات و آزادکردن مردم از سرکشی و طغیان بود.وسیله

 ی دین این آزادی را داشته باشند پس دیگر در پی تحقق چه هدفی هستند؟اما چنانچه در سایه

بند و باری اخلاقی و هرج و مرج جنسی بدون وجود قید و شرط، بیها در پی آزادی بیکه آنواقعیت این است 

شان پرستیکردن شهوتای برای پنهانی فکری فقط وسیلهعوامل بازدارنده هستند، این حقیقت مسأله است و جنبه

ها ی سلطهدم را به رهایی از همهکنند. اسلام که مربودن را مطرح میست که ادعای آزاداندیشاست. این در حالی

سی ی جنپرستان و بندگان غریزهخواند، مجبور به اطاعت و پیروی از شهوتها فرا میی شهوتاز جمله سلطه

 نیست.
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*** 

جا کنند نظام حکومتی اسلام کاملاً دیکتاتوری است. زیرا دولت در آن قدرت فراوانی دارد. از آنای ادعا میعده

این امر  کندرانی میها حکمبر آن (های مردم سلطه داردیعنی امر مقدسی که بر قلب)که این حکومت به نام دین 

افزاید و این حکومت به سادگی به سوی دیکتاتوری کشیده شده و مردم نیز به آسانی آن را بر وخامت مسأله می

که علیه حاکم قیام یا اعتراض کنند به راحتی در  پذیرند و بدین ترتیب آزادی دچار بحران شده و کسانیمی

 معرض اتهام ارتداد و خروج از دین خواهند بود.

 اند؟ی دین را از کجا آوردهها این ادعای عجیب دربارهآن

 اند؟ که خداوند در قرآن کریم فرموده است:آیا از آیات، احادیث و روایات زیر چنین برداشتی کرده

 [ى بَيْنهَُمْ وَ أَمْرُهُمْ شُورَ ]

 (38الشوری: )  «.کارهای مؤمنان براساس مشورت است»

 فرماید:ی دیگری میچنین در آیههم

کُمُوا باِلْعَدْلِ ]  [وَ إذَِا حَکَمْتُمْ بَيَْْ النَّاسِ أَنْ تََْ

 (58)النساء:   «.و هرگاه میان مردم قضاوت کردید براساس عدالت حکم کنید»

ر پس از بیعت مردم با او به منب)اند؟ ابوبکر به این نتیجه رسیده اول و دوم پس از پیامبری آیا از این سخن خلیفه

 (گفت:هارفت و خطاب به آن

تان ساقط ی اطاعت شما از من از عهدهنافرمانی کردم دیگر وظیفه ای مردم! ... هرگاه من نسبت به خدا و پیامبر

 شود!می

 ها گفت:خطاب به آناز بیعت مردم عمر بن خطاب نیز پس 

اگر  به خدا قسم!»یکی از مسلمانان برخاست و فریاد زد: «. اگر در من انحرافی مشاهده کردید، مرا اصلاح کنید

 کنیم!تیز شمشیرهایمان اصلاح میهای در تو انحرافی دیدیم آن را با لبه

وضعیتی در میان مسلمانان عمر از شنیدن این سخن بسیار خوشحال شد و خداوند را به خاطر وجود چنین 

 شکرگزاری کرد!

آری! در طول تاریخ، سرکشی و طغیان به نام دین وجود داشته است و ممکن است در هر زمانی نیز به وجود آید. 

تواند ادعا کند که دین به تنهایی ابزاری برای سرکشی و استبداد در زمین بوده است؟ آیا هیتلر و اما چه کسی می

تالین های شوروی به دیکتاتوربودن اسکردند؟! پس از مرگ استالین، روزنامهام دین به مردم ظلم میاستالین هم به ن
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کرار این ای براقرار کرده بود که تبار ظالمانهاعتراف کردند و گفتند که او در روسیه حکومت پلیسی و خشونت

در  3در آفریقای جنوبی، چیانگ کای چگ 2، ژنرال مالان1وضعیت به هیچ وجه درست نیست! آیا ژنرال فرانکو

در جمهوری کمونیستی خلق چین نیز به نام دین این همه ظلم و بیداد برپا  4تونگجمهوری چین و مائو تسه

                                                           
سال  -1 شهور بودند، در  سپانیا که به فالانژ م ست ا شی سکو فرانکو رهبر جوان نیروهای فا سی خواه را نازی، نیروهای جمهوریهای م. با حمایت آلمان1939فران

سیلین ستی در آلمان و ایتالیا از هیتلر و مو شی شور حکومت دیکتاتوری به وجود آورد. او به دلیل نزدیکی فکری به جنبش فا ست داد و در ک جهت  یشک

شترک لیبرا سم دشمن م شد. بلکه با آمریکا علیه کمونی سلط بر جهان حمایت کرد، اما وارد جنگ ن ستتلاش برای ت سم باب دو شی سم و فا ی را باز کرد. لی

 ی حکومتش کمک زیادی کرد.همین امر به ادامه

ی هیتلر و موساایلینی خواند. این امر به انزوای بیشااتر اسااپانیا و حاکمیت هرچه بیشااتر ای فرانکو را دساات نشاااندهم در قطعنامه 1946سااازمان ملل در سااال  

 دی بود.های فرو عصر استبداد، خفقان، سانسور، سرکوب، بایکوت و محدودکردن حقوق اجتماعی و آزادیاستبداد مطلق در آن انجامید. دوران فرانک

سال   صمیم گرفت جهت ادامه1969فرانکو در  سه دهه حاکمیت ت شین انتخاب کند. م پس از  شورش خوان کارلوس را به عنوان جان سی ک سیا ی حیات 

 سال دیکتاتوری و استبداد را در کشور اعلام کند. )مترجم( 38دو روز بعد کارلوس به کنگره رفت تا پایان م از دنیا رفت و  1974نوامبر  22فرانکو در 

ی )آپارتاید( به معنی )جدایی( را ابداع و این تئوری را معرفی کرد. در م واژه 1944دکتر اف مالان رهبر حزب ناسااایونال آفریقای جنوبی که در ساااال  -2

م اکثریت آرا را به دساات آورد و طی چهار  1948ی آپارتاید، در انتخابات اعی از رژیم وقت، این حزب و تئوری ناشااناختهی ساارخوردگی اجتمنتیجه

اراضی کشاورزی به  %75پوستان که های اجتماعی رژیم اقلیت سفید در این کشور آفریقایی شد. سیاهی سیاستم پایه 1989دهه پس از آن یعنی تا سال 

س سفیدپو شغال  ستا سط نژادپر شده تو صویب  سی ت سا سرزمینتان درآمده بود. در قانون ا شد و  سیاهان جها ازدواج بین نژادی منع  سفیدها از  دا و های 

. هرگونه شدندآموزش و پرورش شکل کاملاً نژادی به خود گرفت. سیاهان در صورت اعتراض به وضع موجود یا شیوع بیکاری فوراً از کشور اخراج می

م قانون اساااساای تغییر کرد و برابری  1992پوسااتان در سااال های مکرر ساایاهشااد. تا این که در اثر شااورشدر کشااور به شاادت ساارکوب میمخالفتی 

 پوستان را به رسمیت شناخت. )مترجم(سفیدپوستان و سیاه

پس از یک ساالسااله جنگ  1928ود که در سااال م( رهبر ساایاساای و نظامی چینی ب 1975آوریل  5متوفی  –م  1887اکتبر  31چیانگ کای چک )متولد  -3

قدرت به حکومت رساااید و به عنوان رهبر عملی جمهوری چین شاااناخته شاااد. در جنگ دوم چین و ژاپن، نیروهای چینی را رهبری کرد. در این جنگ 

سال موقعیت بین المللی او بهبود یافت. اما موقعیت داخلی شد. در طول جنگ داخلی چین از  ست 1949تا  م 1926اش بدتر  شک سعی در  دادن م چیانگ 

سه ست چین به رهبری مائو ت سی چین به حزب کمونی سیا ست خورد و رهبری  شک سختی  سرانجام خودش به  شد و  شت. اما موفق به این کار ن تونگ دا

ن شدند. در نشینی به تایوابدست حزب کمونیست چین افتاد و جمهوری خلق چین در سرزمین اصلی چین تأسیس شد و چیانگ و یارانش مجبور به عق

 آنجا او تا پایان عمر به عنوان رئیس جمهور )جمهوری چین( فعالیت کرد. )مترجم(

م در تأسیس  1921م در جنبش دانشجویی و در سال  1919م میلادی در هونان در مرکز چین به دنیا آمد. در سال  1893دسامبر  28تونگ: مائو در مائو تسه -4

شرک ست  سال حزب کمونی ست یافت. مائو در  ست حزب د شت. کم کم به ریا ست چین  1935ت دا سماً به دبیر کلی کمیته مرکزی حزب کمونی م ر

 برگزیده شد.

ست  شک شد، اما پس از  شغالگران ژاپنی، با چیانگ کای چک متحد  ستدادن ژاپنیاو برای مدت کوتاهی علیه ا ها و حزب ها، دوباره جنگ میان کمونی

ستکومنیتانگِ چ سرانجام کمونی شد.  سر گرفته  ست دادند و او به همراه هوادارانش به تایوان پناه برد و مائو و یانگ کای چک از  شک ها، کای چک را 

ست ست این جمهوری برگزیده  1949ها در روز اول اکتبر کمونی سیس جمهوری خلق چین را اعلام کرد و به ریا شدند و مائو تأ پیروزمندانه وارد پکن 

 شد.

دند و ها به قتل رساایی زمینها نفر در جریان مصااادرهباری بود. میلیونهای فاجعهرساایدن حزب کمونیساات، بار دیگر چین شاااهد صااحنهپس از به قدرت 

سال  سیاسی کشته شدند. در  ستفاده از تمام منابع تول 1958تمامی مخالفان  یدی بود. م مائو طرح جهش بزرگ به جلو را اعلام کرد که هدف این طرح، ا

میلادی برای  1966ها میلیون نفر چینی بر اثر قحطی انجامید. مائو ساااپس در اقدامی دیگر در ساااال انگیزی داشااات که به مرگ دهاما این طرح پایان غم

قدرتش طرح  با« انقلاب فرهنگی»تحکیم  قدیمی حزب و افراد  جان اعضااااای  به  نان حزب کمونیساااات را  نان و جوا ساااواد و را اعلام کرد و نوجوا

ن که با آمیز کاملاً فلج شاده بود تا ایهای غلط و جنونها نفر بود. چین در اثر این سایاساتی آن نیز مرگ میلیونی چین انداخت که نتیجهکردهتحصایل

 شود.انداز یک چین جدید پدیدار میمرگ مائو چشم

هایی که در پیش سالگی در پکن درگذشت. او با سیاست 82کمونیست در سن میلادی مائو تسه تونگ رهبر چین  1976ستامبر  9به این ترتیب در روز  

 میلیون نفر از مردم چین در اثر گرسنگی و قحطی جان خود را از دست بدهند. )مترجم( 122گرفت موجب شد بیش از 



 تهیه شده از گروه قطب  (محمد قطب) اسلام و آزادی بیان

12 

 

های های تاریخ را با نامترین دیکتاتوریاند؟ تاریخ این قرن که خود را از قید و بند دین رها کرده زشتکرده

ده است که از نظر احترام در میان پیروانش کمتر از قداست دین نزد افراد مؤمن نبوده فریبنده دیگر به خود دی

 است.

واهد ضمیری آن را نخکند و هرگز هیچ انسان آزاداندیش و روشنکس از نظام دیکتاتوری حمایت و دفاع نمیهیچ

قیقت از هوی و هوس به حکند که بدون تأثیر پذیرفتن پذیرفت. اما طبع سالم و فکر روشن، چنین ایجاب می

 اعتراف کرد.

توان از هر مفهوم زیبایی برای اهداف شخصی سوء استفاده کرد. در انقلاب فرانسه به نام حقیقت این است که می

ترین جرایم به وقوع پیوست. پس آیا باید آزادی را لغو کرد؟ آیا به علت این که گاهی به نام قانون آزادی زشت

اند باید قوانین را ملغی اعلام کرد؟ آری! اگر دین به خودیِ خود با تعالیم و دان افتادهگناهان نیز به زنبی

ی اسلام رسید. اما آیا این امر دربارهانجامید این ادعا و خواسته معقول به نظر میساختارهایش به ظلم و طغیان می

نه تنها میان مسلمانان بلکه حتی میان )ی عدالت مطلق های فراوانی در زمینهکند؟ همان دینی که مثالصدق می

از خود بر جای گذاشته است که حتی در موارد متعدد و  «(کفار حربی»شان خوردهمسلمانان و دشمنان قسم

 اند؟های مختلف، خودِ همین دشمنان هم به آن اعتراف کردهدوره

یم که آزادی را که دین منادی آن آری! تنها راه علاجِ طغیان و سرکشی این است که ملت مؤمنی را تربیت کن

 ها را در حدود مقررشدهاست و بر آن تأکید فراوان دارد ارج نهد و در نتیجه حاکمان را از ظلم و ستم بازدارد و آن

کنم جز نظامی که اصلاح حاکم ظالم را جزو وظایف ملت قرار داده باشد بتواند به چنین نگه دارد. گمان نمی

 باره فرموده است:در این رهدفی دست یابد. پیامب

هُ » ْ  «مَنْ رَأَى مِنکُْمْ مُنکَْرًا فَلْيُغَيِّر

 5(هرکدام از شما امر زشتی را دید باید آن را تغییر دهد)

 فرماید:چنین میهم

 .«إن من أعظم الجهاد عند الله كلمة عدل عند إمام جائر»

 6(حاکم ظالم است تردید از بزرگترین جهادها نزد خداوند گفتن سخن حق نزدبی)

                                                           
 اند.بخاری و مسلم آن را روایت کرده -5

 اند.ابوداود و ترمذی آن را روایت کرده -6



 تهیه شده از گروه قطب  (محمد قطب) اسلام و آزادی بیان

11 

 

بیِ دادن این روح انقلا خواه! راه شما برای رسیدن به آزادی، نه کنارگذاشتن دین بلکه یادای زنان و مردان ترقی

ح و طلبی همان روکند و این مبارزه و اصلاحر را اصلاح میگبیزار از ظلم به مردم است که حاکمان ظالم و ستم

 حقیقت این دین است.

 پایان                                                                                            


